Дело № 5-98-479/2017

                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 сентября 2017 года                                                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Меметова Эбазера Меметовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

установил:

«ДАТА» исполняющему обязанности мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – мировому судье судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кирееву П.Н. из ОГИБДД УМВД России по г. Ялте поступило дело об административном правонарушении в отношении Меметова Э.М. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

В соответствии с постановлением Председателя Ялтинского городского суда Республики Крым Ганыча Н.Ф. от «ДАТА» данное дело передано в производство мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым «ДАТА».
Согласно протоколу об административном правонарушении от «ДАТА» «НОМЕР» «ДАТА» в «ВРЕМЯ», водитель Меметов Э.М., управляя транспортным средством – автомобилем марки «НАЗВАНИЕ», государственный номерной знак «НОМЕР» («НОМЕР» регион), по автомобильной дороге с двусторонним движением а/д гр. с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта 685 км+500м, с целью обгона впереди движущегося транспортного средства, допустил выезд в нарушении ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, обозначенную дорожной разметкой 1.1. (сплошная линия разметки, разделяющая предназначенную для встречного движения в противоположных направлениях). Своими действиями Меметов Э.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Меметов Э.М. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в суд  не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
При таких обстоятельствах считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Изучив материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Согласно протоколу об административном правонарушении Меметов Э.М. совершил административное правонарушение «ДАТА».
«ДАТА» Меметовым Э.М. заявлено ходатайство о передаче данного дела по месту его жительства – в город «ГОРОД».

Определением командира ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым Каракуца А.В. данное ходатайство удовлетворено, материалы дела переданы в ОГИБДД УМВД России по г. Ялте.
Согласно ч.5 ст.4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

«ДАТА» материалы данного дела поступили в ОГИБДД УМВД России по г. Ялте.

Определением начальника ОГИБДД УМВД России по г. Ялте от «ДАТА» материалы дела переданы мировому судье, которые поступили «ДАТА».
Исходя из ответа на 22 вопрос, содержащийся в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за четвертый квартал 2006 года, утвержденном Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 07.03.2007 года) (в редакции от 04.07.2012 года), если рассмотрение дела об административном правонарушении относится к компетенции судьи (например, дела, предусмотренные ст.ст.12.6, 12.26 КоАП РФ), то окончание приостановления срока давности привлечения к административной ответственности по данной категории дел следует исчислять с момента поступления дела об административном правонарушении на рассмотрение судьи. Исходя из изложенного при удовлетворении ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела об административном правонарушении по месту его жительства течение срока давности привлечения к административной ответственности считается приостановленным до момента поступления дела на рассмотрение мировому судье.

Однако, согласно п.5 ч.2 ст.23.3 КоАП РФ начальник государственной инспекции безопасности дорожного движения, его заместитель, начальник центра автоматизированной фиксации административных правонарушений в области дорожного движения государственной инспекции безопасности дорожного движения, его заместитель, командир полка (батальона, роты) дорожно-патрульной службы, его заместитель рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных частями 1 - 4, частью 5 (в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи) статьи 12.15.
При таких обстоятельствах, срок привлечения Меметова Э.М. к административной ответственности с момента передачи материалов дела из ОР ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым («ДАТА») в ОГИБДД УМВД России по г. Ялте («ДАТА») подлежит приостановлению.
Согласно положениям ч.1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Согласно частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
С учетом вышеизложенного, срок привлечения Меметова Э.М. к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ истек «ДАТА».

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения Меметова Э.М. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.

Руководствуясь ст.ст.29.1, 4.5, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья –

                       постановил:
производство по делу об административном правонарушении по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Меметова Эбазера Меметовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» – прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                                                 К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

________________К.Г. Чинов
4